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Lénda: Kimi e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje

1. Numrii gjendjeve energjetike q& ndodhen n& nénnivelin d, &shté: 1 piké

A) 14
B) 10
C)6

o

2. Gjaté veprimit t& acideve karboksilike me metale si Na, Mg, Zn, ctj., p&rfohet: 1 piké

A) CO,

&,
T) Cl,
D) H,0

3. Rrethoni simbolin e atomit t& elementit kimik g& oksidohet mé& shpejt: : 1 piké

Cu
B) Ag
C) Hg
D) Pt

(ZCu = 29; ZAgZ 47; ZHg = 80, Zpt = 78)
4. Jepen formulat kimike t& dy acideve: HF dhe HCl. Acid mé i forté &shté: 1 piké

A) HF, sepse masa molare e tij 8sht® mé t& madhe se ajo ¢ HCI.
) HCl, sepse né iret&siré ujore jonizohet plotésisht

C) HF, sepse atomi i fluorit &shté mé aktiv se ai i klorit.

D) HCI, sepse né tretésirs ujore 18shon jone hidrogjen H'

(Arp=19; Arc=35,5; Arg=1)

5. Shpejtésia e reaksionit: CHy +20; = CO;+ 2H; O, mund t& pércaktohet duke matur pér njé
interval t& dhé&né kohe: 1 piké

A) rritjen e p&rgendrimit t& CHs
@ rritjen ¢ pérgendrimit t& CO,

zogélimin ¢ p&rgendrimit t& H,O
D) rritjen e pérgendrimit t& O,

6. N& reaksionin 2 SO; + O 2« 2 8O3 (AH<0), kemi arritur n& pozicionin ¢ ekuilibrit pér njé
temperaturé t& caktuar. Pér t€ zhvendosur ekuilibrin ng drejtim t& formimit t& SOs, duhet t&: 1 piké

A} rritim temperaturén

B) rritim p&rgendrimin e SO5

C) zvogélojme trysning
rritim pérqendrimin e SO,

7. Nga hidroliza e lyrave me baza pérftohet: 1 piké

A} aldehid + keton
B} keton + acid

C} aldehid + alkool
@ alkool + sapun
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Lénda: Kimi e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje
8. Pérqendrimi i tretésirés s& njé baze BOH, me konstante 10 dhe gradé shpérbashkimi 0,01 &shté:
1 piké
10 1
By 107
C) 107
D) 107
9. Pérbérja kimike me formulé molekulare C4H;O, &shté: ' _ 1 piké
A) aldehid
B) keton
alkool
D) acid
10. Grupi C¢Hs — O - rrjedh nga: 1 piké
A) etanoli
) fenoli
) njé aming
D) nj€ alkanal
11. Jepen numrat atomiké t€ azotit Z = 7 dhe aluminit Z = 13. ' 3 piké
a) Ndértoni diagramat ¢ shpérmdarjes sé clektroneve me rrathé pér secilin prej atomeve
b) Pércaktoni llojin e lidhjes kimike q& realizohet midis atomeve azot dhe alumin.
c) Shpjegoni me ang t& reaksioneve karakterin amfoter & oksidit t& aluminit.
(ENa=1,5; ENn=3)
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Linda: Kimi e thelluar . Varianti A Provim me zgjedhje

12. N& nj& tretésiré prej 1000 ml ndodhen 21,2 g i8 njé pérbérje me formulg kimike
Me, XOs, ku [Me "] = 0,4 mol jone/ . Atomi Me ka 12 neutrone, ndérsa X ka 6 neutrone. 3 pike

a) Pércaktoni venndndodhjen ¢ Me né sistemin periodik.
b} Argumentoni formén gjeometrike t& molekulés sé pérftuar nga elementi X me nj& element
tjetér B, i cili ka si koordinata t& elektronit t& fundit sipas rradh&s s& mbushjes n=3, I=1, m=0,
ms= -1. (AEN midis X dhe B &sht& 0,6).
¢) Paraqiini skematikisht momentin dipolar 1€ molekul8s s& p&rftuar nga bash&veprimi i X me B. E
(Jepen t& dhénat: Ar X = 12; Ar O = 16) , | Dl get
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13. Njehsoni p&rgéndrimin né pérgindje t& tretésirés s& hidroksidit t& amoniumit, & perftuar nga
iretja e 44.8 litrave amoniak (K.N.) n& 316g ujé. 3 piké
(Ary=14; Arp =16; Arg=1)
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Lénda; Kimi e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje

14. Pér reaksionin Ny @t 3H, g — 2NH;5 (2) 3 piké
Rritja 2 hers e p&rqendrimit t& substancés Ny, rrit shpejtésing e reaksionit 2 heré.
Néqoftése trysnia rritet 2 herg, shpejtésia e reaksionit rritet 8 herg.

a) Arsyetoni mbi t& dhénat e kétij reaksioni.
b) Shkruani barazimin e shpejtésisé t& reaksionit.
¢) Propozoni njé mekanizém pér reaksionin e mésipérm.
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15. NJehsonl pH e tretésirés 0,05 M t& CH;COONa (Ka = 1,8 x 10 7). 3 piké
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Lénda: Kimi e thellnar Varianti A Provim me zgjedhje

16. N& temperaturén 298 K produkti i tretshméris§ s& PbCl, &shté 1,7 x 107, 3 piké
Njehsoni pérqendrimin e tret8sirés s& ngopur t& PbCly né g/l.
(Ar Pb =207, Ar C1 =35,5)
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17. Cfar do t8 pérftohet nga bashk&veprimi i: 3 piké

a} 2 mol CH3Cl me Na metalik

b) CH;=CH, me tretésiré ujore KMnQq4

¢) CaC; me H,O
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Lénda: Kimi e thellnar Varianti A Provim me zgjedhje

18. Duke zbatuar rregullat p&r vendosjen e koeficientéve né& reaksionet redoks, pér reaksionin e
mésposhiém: 3 piké

OHC-(CHOH)y — CH,OH + O — CO2 + H0
glukoza

a) Pé&rcaktoni numrat e oksidimit pér t& gjitha atomet e ¢do elementi.
b) Shkruani gjysmébarazimet e mundshme t& oksidimit dhe reduktimit.

c) Barazoni atomet n& t& dyja anét e reaksionit. 3 3 WZ, it
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19. Gjaté veprimit t& 5,2 g t& nj& acidi dikarboksilik me natrium formohet 1.12 1 hidrogjen gaz (K.N.).
3 piké
a) Pércaktoni formulén e strukturés s& acidit.
b} Emértoni acidin.
¢} Njehsoni masén e kripés s& pérftuar,

Arc=12; Aro=16; Aty = 1; Ary, =23 . . _
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Lénda: Kimi e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje

20. Pér reaksionet: 3 piké

a) 2H, +0, =2H,0 q=-572kJ

b) H; +Ch=2HCI ' q=-369.2kJ

c) Np+0z;=2NO q=+173klJ,

Pércaktoni nxehtésing ¢ formimit 18 nj& moli. _

L - Tt ngog/cJ//”""(’
’S/ A/ﬂlﬂg ijcD - ﬁmﬁ -
i \7//2?; & /
.

) LA / M g

) T el
AMS; e = F (T2 = t féf‘? /CJ-/W
c) / B

@ AKP 8 24 qershor 2016




